

Unusual heavy landing of young seerfish at Visakhapatnam Fishing Harbour

Gillnets are specifically operated along Andhra coast to gill small as well as large pelagic finfishes and crustaceans. The mesh size used depends on the targeted fish/shellfish. *Silknets* are the gillnets with a mesh size of 2.5- 3.0 cm and operated specifically to gill mackerel and carangids. Unusually huge quantities of young seerfish (*Scomberomorus guttatus* and *S.commerson*) along with mackerel and carangids were landed by silknets during 15-30 June 2009. Silknets operating in and around Visakhapatnam region (Lawsons Bay, Uppada, Chintapalli, Mukkam, Tippavalasa, Pudimadaka, and Palasa) had similar catch. The catch from the different beach landing centres were transported to Visakhapatnam Fishing Harbour for auctioning and retail marketing.



Juvenile seerfish landed at Visakhapatnam Fishing Harbour

विशाखपट्टणम मत्स्यन पोताश्रय में छोटी सुरमइयों का असाधारण अवतरण

आंध्रा तट पर वेलापवर्ती पखमछलियों और क्रस्टेशियनों को पकड़ने के लिए मुख्यतः गिल जालों का परिचालन किया जाता है। लक्षित मछली/कवच मछली के अनुसार जालाक्षि का आकार उपयुक्त किया जाता है। विशेषतः बांगडा और करंजिडों को पकड़ने के लिए 2.5 - 3.0 से. मी. जालाक्षि आकार वाले गिल जाल याने कि सिल्कनेट का परिचालन किया जाता है। असाधारण रूप से 15-30 जून, 2009 के दौरान परिचालित सिल्कनेट में बांगडों और करंजिडों के साथ

छोटी सुरमइयों (*स्कोम्बेरोमोरस गटाटस* और *एस.कम्मेर्सन*) का अवतरण हुआ। विशाखपट्टणम क्षेत्र (लॉसन बे, उप्पाडा, चिन्टापल्ली, मुक्कम, टिप्पावलसा, पुदिमडका और पलासा) में भी समान पकड प्राप्त हुई। इसी प्रकार विभिन्न अवतरण केंद्रों से प्राप्त पकड नीलाम करके खुदरा विक्रय करने के लिए विशाखपट्टणम मत्स्यन पोताश्रय तक लाया गया।

विशाखपट्टणम स्फुटनशाला में ब्लाक लिप मुक्ता शक्ति